
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 493/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INERENTE LE CELEBRAZIONI DEL 4 NOVEMBRE 
2021 E CERIMONIA DI CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA 
ONORARIA AL “MILITE IGNOTO” 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28 giugno 2021 è stata conferita al “Milite Ignoto” la 

Cittadinanza Onoraria della Città di Porcia; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 27/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad 

oggetto “Celebrazioni del 4 Novembre 2021 e cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria al 
“Milite Ignoto”. Approvazione programma e spese di rappresentanza”, si stabiliva di commemorare la 
ricorrenza del 4 Novembre e di celebrare, contestualmente, il conferimento della cittadinanza onoraria 
della Città di Porcia al “Milite Ignoto”, in una cerimonia da tenersi presso il Monumento ai Caduti in 
Centro Storico sabato 6 novembre 2021, alle ore 11.00; 

 
Dato atto che con la succitata deliberazione n. 138/2021, l’Amministrazione Comunale di Porcia stabiliva, 
per la riuscita dell’evento, di sostenere le seguenti iniziative di rappresentanza: 

- realizzazione dell’Albo dei cittadini onorari di Porcia da esporre in Sala consiliare e del diploma di 
conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”, da consegnare ai rappresentanti del 
Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia; 

- realizzazione della medaglia coniata da consegnare ai rappresentanti del Gruppo delle Medaglie 
d’Oro al Valor Militare d’Italia; 

- acquisto di corone di alloro da deporre presso i quattro Monumenti e Cippi ai Caduti presenti sul 
territorio comunale per la commemorazione del 4 Novembre; 

 
Visto che, per la realizzazione delle iniziative di rappresentanza testé elencate, sono stati richiesti i relativi 
preventivi di spesa, che si indicano qui di seguito: 

- preventivo, pervenuto via mail, di data 17/09/2021, prot. com. n. 23107, di MARISTELLA 
LEANDRIN, residente in Polcenigo (PN), cap. 33070, Vicolo Fossal n. 5/2, Codice fiscale 
LNDMST89H54G888W, per prestazioni calligrafiche su carta pergamena di seguito specificate, 
dell’importo complessivo di Euro 250,00 (importo al lordo della ritenuta d’acconto del 20% - vedi 
dichiarazione del 29/09/2021 in allegato), così suddiviso [la tipologia di prestazione rientra tra i servizi 
esclusi, pertanto non viene acquisito lo Smart CIG]: 
1. prestazioni calligrafiche relative alla realizzazione dell’albo delle cittadinanze onorarie del Comune di Porcia, 

su carta pergamena, con fregi miniati a mano e scritte con pregiato inchiostro nero in calligrafia gotica vergata 
a mano - euro 185,00, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%; 

2. pergamena commemorativa per cittadinanza onoraria, carta pergamenata pre-miniata e scritte con tre inchiostri 
in calligrafia gotica vergata a mano euro 65,00, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%; 

- preventivo pervenuto via mail, di data 07/07/2021, prot. com. n. 16780 del 08/07/2021, di ZANETTE 
S.N.C. DI ZANETTE ANNA & C., con sede in Porcia (PN), cap. 33080, Via Roma n. 1, C.F. e 
P.Iva n. 01224140937, per la realizzazione della medaglia coniata in bronzo, per l’importo di Euro 
65,57 (Iva esclusa) - Smart CIG n. ZCF3340812; 

- preventivo pervenuto via mail, di data 23/09/2021, prot. com. n. 23790, di BATTISTELLA 
FIORERIA S.R.L., con sede in Pordenone (PN), cap. 33170 - Via Piave n. 42, C.F. e P.Iva n. 
01719220939, per la fornitura di 4 corone di alloro, per l’importo di Euro 250,00 (Iva esclusa) - Smart 
CIG n. ZCD3340788; 

- preventivo pervenuto via mail, di data 30/09/2021, prot. com. n. 24446, di ARTE DANIA DI 
FURLAN DANIA, con sede in Porcia (PN), cap. 33080, Via Guglielmo Marconi n. 44, C.F. 
FRLDNA75E48G888H, P. Iva n. 01876200930, per la realizzazione di una cornice per incorniciare 
l'Albo dei Cittadini Onorari del Comune di Porcia, per l’importo di Euro 139,34 (Iva esclusa) - Smart 
CIG n. ZDA3345A74; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Richiamato l'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 
n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture,.., di 
importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Dato atto che, trattandosi di servizi e forniture sotto soglia comunitaria, singolarmente e complessivamente, 
di importo inferiore a Euro 5.000,00, ai sensi dell’Articolo 1 – comma 450, della L. 27-12-2006 n. 296 e smi 
- Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, è possibile prescindere 
dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

Preso atto delle dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari rese dagli operatori economici che 
emettono fattura elettronica; 
 
Ritenuto pertanto di affidare le seguenti forniture e servizi inerenti la commemorazione in occasione della 
ricorrenza del 4 Novembre e la celebrazione, contestuale, per il conferimento della cittadinanza onoraria 
della Città di Porcia al “Milite Ignoto”, in una cerimonia da tenersi presso il Monumento ai Caduti in Centro 
Storico il giorno sabato 6 novembre 2021, alle ore 11.00, ovvero: 

- Affidamento a MARISTELLA LEANDRIN, residente in Polcenigo (PN), come sopra citata, per 
prestazioni calligrafiche su carta pergamena di realizzazione dell’albo delle cittadinanze onorarie e una 
pergamena commemorativa per la cittadinanza onoraria, dell’importo complessivo di Euro 250,00 
(importo al lordo della ritenuta d’acconto del 20%); 

- Affidamento alla gioielleria ZANETTE S.N.C. DI ZANETTE ANNA & C., con sede in Porcia 
(PN), come sopra citata, della realizzazione della medaglia coniata in bronzo, per l’importo di Euro 
80,00 (Iva compresa); 

- Affidamento a BATTISTELLA FIORERIA S.R.L., con sede in Pordenone (PN), come sopra citata, 
della fornitura di 4 corone di alloro, per l’importo di Euro 305,00 (Iva al 22% compresa); 

- Affidamento ad ARTE DANIA DI FURLAN DANIA, con sede in Porcia (PN), come sopra citata, 
della realizzazione di una cornice per incorniciare l'Albo dei Cittadini Onorari del Comune di Porcia, 
per l’importo di Euro 170,00 (Iva compresa); 

 
Richiamati: 

- il Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con deliberazione consiliare n.105 del 
13/09/2012, ed in particolare l’art. 5, comma 6, lettera a), il quale prevede, tra le spese ammissibili, quelle 
attribuite alle onoranze ai Caduti; 

- il Regolamento comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 59 del 10 ottobre 2013, ed in particolare l’art. 8, il quale prevede che tutte le spese 
derivanti dall’attuazione del presente regolamento siano assunte a carico del Bilancio comunale 
nell’ambito delle spese di rappresentanza; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.73 del 23 
dicembre 2020; 

Preso atto che il PEG 2021 è stato approvato con Delibera di Giunta n.11 del 28.01.2021; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

 
 
Visti: 
- l'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e 
successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108; 
- il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento delle spese di rappresentanza dell’Ente; 
- il Regolamento comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per i motivi in premessa, i preventivi di spesa richiamati e di affidare conseguentemente, 
nell’ambito delle Celebrazioni del 4 Novembre 2021 e della cerimonia di conferimento della cittadinanza 
onoraria al “Milite Ignoto, che si svolgeranno sabato 6 novembre 2021, le forniture e i servizi sottoindicati: 
 
- a MARISTELLA LEANDRIN, residente in Polcenigo (PN), residente in Polcenigo (PN), cap. 33070, 

Vicolo Fossal n. 5/2, Codice fiscale LNDMST89H54G888W, le prestazioni calligrafiche su carta 
pergamena di realizzazione dell’Albo delle cittadinanze onorarie del Comune di Porcia e una pergamena 
commemorativa per la cittadinanza onoraria, dell’importo complessivo di Euro 250,00 (importo al 
lordo della ritenuta d’acconto del 20%); 

- alla gioielleria ZANETTE S.N.C. DI ZANETTE ANNA & C., con sede in Porcia (PN), cap. 33080, 
Via Roma n. 1, C.F. e P.Iva n. 01224140937, la realizzazione della medaglia coniata in bronzo da 
consegnare ai rappresentanti del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia, per l’importo 
di Euro 80,00 (Iva compresa) – Smart CIG n. ZCF3340812; 

- a BATTISTELLA FIORERIA S.R.L., con sede in Pordenone (PN), cap. 33170 - Via Piave n. 42, C.F. 
e P.Iva n. 01719220939, la fornitura di 4 corone di alloro da deporre presso i quattro Monumenti e Cippi 
ai Caduti presenti sul territorio comunale, per l’importo di Euro 305,00 (Iva al 22% compresa) - Smart 
CIG n. ZCD3340788; 

- ad ARTE DANIA DI FURLAN DANIA, con sede in Porcia (PN), cap. 33080, Via Guglielmo Marconi 
n. 44, C.F. FRLDNA75E48G888H, P.Iva n. 01876200930, della realizzazione di una cornice per 
incorniciare l'Albo dei Cittadini Onorari del Comune di Porcia, per l’importo di Euro 170,00 (Iva 
compresa) - Smart CIG n. ZDA3345A74; 

 
2. Di impegnare le seguenti spese ai capitoli sottoindicati di cui al Bilancio di Previsione 2021: 

- per le forniture sopraccitate (medaglia, corone, cornice) per complessivi euro 555,00 (Iva compresa) - al 
capitolo 411 (acquisto beni per spese di rappresentanza), Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.1.2.9 - Beni per attività di rappresentanza; 

- per le prestazioni calligrafiche di euro 250,00 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) al capitolo 
95 (spese di rappresentanza e del gabinetto del Sindaco), Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.99.11 - Servizi per attività di rappresentanza, 

 ovvero di impegnare la spesa complessiva di euro 805,00 sui capitoli di seguito elencati:  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021   95/0 1-2 11 1 3 2 99 11 250,00 
LEANDRIN MARISTELLA  
cod.fisc. 
LNDMST89H54G888W/ p.i.  

8 

2021 2021 ZCF3340812 411/0 1-2 11 1 3 1 2 9 80,00 

ZANETTE S.N.C. DI 
ZANETTE ANNA & C.   
cod.fisc. 01224140937/ p.i. 
IT  01224140937 

8 

2021 2021 ZCD3340788 411/0 1-2 11 1 3 1 2 9 305,00 

BATTISTELLA FIORERIA 
S.R.L.   cod.fisc. 
01719220939/ p.i. IT  
01719220939 

8 

2021 2021 ZDA3345A74 411/0 1-2 11 1 3 1 2 9 170,00 

ARTE DANIA DI FURLAN 
DANIA   cod.fisc. 
FRLDNA75E48G888H/ p.i. 
IT  01876200930 

8 

 
3. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 
 
6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 06 ottobre   2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 493 del 06/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 06/10/2021 13:39:31
IMPRONTA: 52673B1E67BEDE52DD7808C6D00075FBEE69CF67AD0BAB38A67D46587C0CD031
          EE69CF67AD0BAB38A67D46587C0CD031DBF77B97023E31E3CC2A001A8E540059
          DBF77B97023E31E3CC2A001A8E5400592682D36C5992C64FF9019ED357F09E0B
          2682D36C5992C64FF9019ED357F09E0B93A6775B035C07A09E644299F0FC741F


